[image: image1.jpg]) ¢ e TR
o L TR N
AN

¢

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября 2015 года                                                                                         № 206
станица Ивановская

О внесении изменений в постановление администрации  Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 25 ноября 2014 года № 280  «Об утверждении муниципальной программы Ивановского сельского поселения Красноармейского района «Молодежь Кубани»».
В связи с необходимостью изменения объемов финансирования муниципальной программы «Молодежь Кубани» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 25 ноября 2014 года № 280 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Кубани» следующие изменения:

1) В Паспорте программы в графе «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» слова «общий объем финансирования составляет 225 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета – 225 тыс. рублей, из них по годам: 2015 год – 75 тыс. рублей» заменить словами «общий объем финансирования составляет 226,4 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета –  226,4 тыс. рублей, из них по годам: 2015 год – 76,4 тыс. рублей»;

2) В разделе 3 «Перечень, краткое описание мероприятий и обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» таблицу изложить в следующей редакции:

	Мероприятие
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам

	№
	наименование

	2015
	2016
	2017

	1
	Организация и проведение культурно-массовых и иных мероприятий для молодежи
	местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	2
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
	местный бюджет
	61,4
	21,4
	20
	20

	3
	Организация летней оздоровительной компании
	местный бюджет
	30
	10
	10
	10

	4
	Развитие добровольческого (волонтерского) движения
	местный бюджет
	15
	5
	5
	5

	Всего

	226,4
	76,4
	75
	75

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Ивановского сельского поселения Красноармейского района Ю. П. Левченко
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ивановского сельского поселения

Красноармейского района

А. А. Помеляйко

	В редакции от 28.09.2015 №206
	ПРИЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района

от 25.11.2014 № 280

Муниципальная программа

Ивановского сельского поселения Красноармейского района

«Молодежь Кубани»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
Ивановского сельского поселения Красноармейского района
 «Молодежь Кубани»
	Координатор программы
	специалист ПДН администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района О. А. Михалевская

	Координаторы

подпрограмм

муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники

муниципальной программы
	администрация Ивановского сельского поселения Красноармейского района, МКУК «Ивановский сельский Дом Культуры», МКУК «Ивановская сельская библиотека»

	Подпрограммы

муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цель муниципальной

программы
	создания условий для духовно-нравственного, физического развития молодежи и реализации способностей молодых граждан

	Задачи муниципальной программы
	привлечение молодых граждан к непосредственному участию в общественной жизни станицы;

поддержка социально значимых инициатив молодых граждан, молодежных и детских общественных объединений;

реализация мероприятий, направленных на решение молодежных проблем

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	число молодых людей, участвующих в мероприятиях;
количество организованных и проведенных мероприятий;
число временно трудоустроенных несовершеннолетних

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015- 2017 годы. Этапы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования составляет 226,4 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета –  226,4 тыс. рублей, из них по годам:

2015 год – 76,4 тыс. рублей

2016 год – 75 тыс. рублей

2017 год – 75 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация Ивановского сельского поселения Красноармейского района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития
Ивановского сельского поселения Красноармейского района.
Современная молодежная политика представляет собой совокупность приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи для развития ее потенциала в интересах общества и государства, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие нашей страны, обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности.

Общество, вкладывающее деньги в молодежь (в ее обучение, воспитание, быт, культуру, здоровье), инвестирует свой прогресс. Не земля, не машины и оборудование, а человек-работник - вот главный капитал, ресурс и, значит, главное поле современных инвестиций, подлинный двигатель прогресса.

Молодежь - довольно неоднородный объект управления. Молодежью считаются люди в возрасте от 14 до 30 лет, это такие разнообразные социогруппы, как молодые специалисты, школьники, неформальная молодежь, молодые предприниматели. Стратегические цели молодежной политики поселения определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи. Ежегодно с молодежью поселения проводится ряд  самых разнообразных мероприятий.

На базе сельского Дома Культуры создано молодежное волонтерское клубное объединение «Инициатива». Данный клуб активно работает со школами и опирается на активную молодежь поселения. В копилке их достижений  первые места в районном конкурсе на лучшее открытие молодежных дворовых площадок, призовые места в районном этапе интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?», ежегодном районном фестивале «Мы за здоровье твое и мое», муниципальном этапе героико-патриотической песни «Пою мое Отечество», муниципальном этапе краевого молодежного фестиваля «Ярмарка молодежных идей». Ребята также  постоянные участники районного этапа юношеской лиги игры «КВН». Организованная волонтерская группа, позволила повысить информированность молодежи о мероприятиях, проводимых в сельском Доме Культуры, и как следствие - увеличилось количество молодежи, принимающей в них участие.

По направлению «Организация занятости подростков в свободное от учебы время» уделяется особое внимание подросткам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации или детям из многодетных, неблагополучных семей. В 2013 году трудоустроено по программе «Новые тимуровцы» 17 человек, в 2014 20 человек.

Важным направлением работы является - профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи. В рамках этого направления ежегодно проводятся профилактические мероприятия – дни здоровья, профилактические акции «Мы не курим», «Конфета за сигарету», а так же тренинги, беседы, интеллектуальные игры и т. д. Одной из форм работы в данном направлении является – организация летней оздоровительной кампании. На территории поселения в летний оздоровительный период функционирует 8  дворовых площадок, по сравнению с 2013 годом их количество увеличилось на 50%. Площадки оснащены спортивным инвентарем: переносными качелями, футбольными воротами, гимнастическими стенками, волейбольными и баскетбольными щитами, комбинированными перекладинами.

Сегодняшняя молодежь в ближайшем будущем станет основным трудовым ресурсом, который позволит решать приоритетные задачи социально-экономического развития станицы. От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп продвижения по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам, выступить проводником идеологии толерантности, развития российской культуры и укрепления межпоколенческих и межнациональных отношений.

Применение программно-целевого метода позволит решать актуальные проблемы молодежи при ее активном участии, обеспечить максимальный вклад молодежи в социально-экономическое развитие станицы.

2. Цели, задачи и целевые показатели,

сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создания условий для духовно-нравственного, физического развития молодежи и реализации способностей молодых граждан.

Для достижения цели муниципальной программы необходимо будет реализовывать следующие задачи:

привлечение молодых граждан к непосредственному участию в общественной жизни станицы;

поддержка социально значимых инициатив молодых граждан, молодежных и детских общественных объединений;

реализация мероприятий, направленных на решение молодежных проблем.
К целевым показателям достижения целей и решения задач относится:

число молодых людей, участвующих в мероприятиях;

количество организованных и проведенных мероприятий;

число временно трудоустроенных.
Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в период с 2015 по 2017 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

3. Перечень, краткое описание мероприятий и обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Муниципальная программа включает следующие мероприятия:
Мероприятие «Организация и проведение культурно-массовых иных мероприятий для молодежи» предусматривает организацию и проведение акций, фестивалей, семинаров, конкурсов и других мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи поселения.
Мероприятие «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних» предусматривает организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
Мероприятие «Организация летней оздоровительной компании» включает мероприятия по приобретению материально-технического оснащения для организации оздоровления и отдыха детей в летний период.

Мероприятие «Развитие добровольческого (волонтерского) движения» проведение мероприятий направленных на развитие добровольческого (волонтерного) движения, а также поощрения активистов.
Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета Ивановского сельского поселения Красноармейского района. Сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы по годам реализации и мероприятиям программам представлены в таблице.
	Мероприятие
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам

	№
	наименование

	2015
	2016
	2017

	1
	Организация и проведение культурно-массовых и иных мероприятий для молодежи
	местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	2
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
	местный бюджет
	61,4
	21,4
	20
	20

	3
	Организация летней оздоровительной компании
	местный бюджет
	30
	10
	10
	10

	4
	Развитие добровольческого (волонтерского) движения
	местный бюджет
	15
	5
	5
	5

	Всего

	226,4
	76,4
	75
	75

Перечень целевых показателей основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	Мероприятие «Организация и проведение культурно-массовых и иных мероприятий для молодежи»

	1.1.1
	число молодых людей, участвующих в мероприятиях
	чел.
	1000
	1300
	1500

	1.1.2
	количество организованных и проведенных мероприятий
	ед.
	40
	50
	60

	1.2
	Мероприятие «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних»

	1.2.1
	численность временно трудоустроенных
	чел.
	15
	20
	20

	1.3
	Мероприятие «Организация летней оздоровительной компании»

	1.3.1
	численность молодежи участвующих в мероприятиях
	чел.
	800
	900
	1000

	1.3.2
	количество организованных и проведенных мероприятий
	ед.
	15
	20
	30

	1.4
	Мероприятие «Развитие добровольческого (волонтерского) движения»

	1.4.1
	численность молодежи участвующих в мероприятиях
	чел.
	25
	30
	50

	1.4.2
	количество организованных и проведенных мероприятий
	ед.
	15
	20
	30

4. Механизм реализации и методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы.
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор программы – специалист ПДН администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района О. А. Михалевская и осуществляет все полномочия, предусмотренные Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Ивановского сельского поселения Красноармейского района, утвержденного постановлением администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района № 195 от 4.09.2014 года.
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой путем определения:

степени соответствия запланированному уровню расходов по каждому мероприятию и программе в целом;

степени выполнения плана реализации муниципальной программы;

степени достижения плановых значений целевых показателей.

Специалист ПДН
администрации Ивановского сельского поселения
Красноармейского района

             О. А. Михалевская